*Qui minus argutos vexat furor iſte poëtas?*  
Martialis Epigr. VI, 34.

*Nolo quot arguto dedit exorata Catullo  
Lesbia.*

& VIII, 73.

*Fama eſt arguti Nemesis formosa Tibulli.*

Bene itaque habent DOCTOR ARGUTAE, neque temere sunt de loco movenda, quem a primis Typographiae initis in editionibus cunctis possederunt. Manuscripti tamen hic variant. In tribus suis inventi Torrentius. DUCTOR ARGIVAE: atque

- 35 Deliae tutela Deae, fugacis  
Lyncas & cervos cohibentis arcu,  
Lesbium servate pedem meique  
    Pollicis iustum;  
Rite Latonae puerum canentes,  
Rite crescentem face Noctilucam,  
Prosperam frugum, celeremque pronos  
    Volvere mensis.  
40 Nupta jam dices; Ego D̄is amicum,  
Saeculo festas referente luces,  
Reddidi carmen, docilis modorum  
    Vatis Horatii.

## VII.

atque equidem *duktor* ipse quoque reperi in Reginensi & Vigorniensi; *Argivae* autem Leidensis & Graevianus in margine exhibent pro varia lectione. Unde quadruplicem jam habemus scripturam differentiam,

*Ductor argutae*  
*Ductor argutae* }  
*Ductor Argivae* } fidicen Thaliae.  
*Ductor Argivae*

Quaenam autem ex his quattuor una vera & sincera sit, conjectando assequi, res lubrica est & aleae plena. Placuit optimo Torrentio, quam ex libris suis protulit, *Ductor Argivae*. Et *duktor* quidem *Thaliae*, ut eruditus ipse explicat, erit *Apollo MOΥΣΑΓΕΤΗΣ Musarum ductor*, quod Phoebi cognomen apud Graecos notissimum est. Et sic Euripidi in Medea v. 425. *Phoebus est DUCTOR CARMINUM,*

*Φοίβος ΑΓΡΗΤΩΡ ΜΕΛΕΩΝ.*

Id tamen non nihil officit huic lectioni, quod continuo jam praecesierat,

*meliore DUCTOS Alite muros.*

*Ductos enim & duktor* sic proxime posita ingratum quiddam sonant, ut & bene animadvertis. Dacierius. *Ductor* itaque, si cui ea vox magis arridet, eadem prorsus notione substitui potest. Quippe *Musarum* verti poterit *Ductor Musarum*; ut *χορηγός* five *ιγεινὸς χοροῦ*, *dux* *chori* est idem qui *χοροδιδασκαλος* *chori doctor* & *magister*. Hesychius: *Χορηγός, διδάσκαλος, ἔξαρχος*. Pollux IX, 5. *Ἐκάλει δὲ διδάσκαλον καὶ χορὸν* (lege *χορόν*) *ἐπότε καὶ τοι διδάσκαλον, χορηγόν καὶ τοῦ*

*διδάσκαλον, χορηγόν*. Quod ad *ARGIVAE* attinet, id fane mirifice placet; & *Argivae Thaliae* perinde fuerit, ac si *Graecae Musae* dixisset: ut Carm. II, 16. *Spiritum Graiae tenuem Camenae.*

IV, 8.

*Calabriae Pierides.*

IV, 9.

*Cearae Camenae.*

Ovidius Trist. II.

*Praecepit Lyrici Teia musa senis.*

Martialis XII, 94.

*Fila lyrae movi Calabris exculta Camenis.*

Ausonius Epist. XII.

*ΕΛΛΑΔΙΚΗΣ μετέχων ΜΟΥΣΗΣ Latiaeque*

Camenae.

Virgilii Eclog. VI.

*NOSTRA nec erubuit silvas habitare THALIA:*  
ubi Servius, *Nostra*, id est, *ROMANA*. Atque his jam constitutis, vide quam pulchra & venusta sententia effulget,

*Ductor Argivae fidicen Thaliae,*  
*Phoebe, qui Xantho lavis amne crines,*  
*Dauniae defende decus Camenae,*

*Levis Aggyeu.*

Tu, inquit, qui *Alcaeum* & *Sapphonem* tuo nuncmine afflatos divina olim carmina pangere docuisti, mihi quoque, qui in *Daunia* natus primus Italorum illos imitatus sum, eundem jam spiritum & artem & honorem imperti. Porro sub *Argivorum* nomine omnes Graecos, atque adeo *Lesbios*, comprehendendi posse, facile ex multis poetarum locis probaveris. Virgil. Aen. I, 44.

## VII.

## AD TORQUATUM.

**D**IFFUGERE nives: redeunt jam gramina campis,  
Arboribusque comae:  
Mutat terra vices; & decrescentia ripas  
Flumina praetereunt:  
5 Gratia cum Nymphis geminisque sororibus audet  
Ducere nuda choros.  
Inmortalia ne speres, monet annus, & alnum  
Quae rapit hora diem.  
Frigora mitescunt zephyris: ver proterit aestas,  
10 Interitura, simul  
Pomifer autumnus fruges effuderit: & mox  
Bruma recurrit iners.

Damna

*Pallasne exurere classem Argivum?*  
& II, 254.

*Et jam Argiva phalanx instructis navibus ibat.*  
Propert. II, 19.

*Vidissis quandam Argiva prodire figura,*  
*Vidissis nostris: utraque forma sapit.*

Martial. IV, 55.

*Argivas generatus inter urbes,*  
*Thebas carmine cantet & Mycenæ —*  
*Nos Celtis genitos & ex Iberis*  
*Nostræ nomina duriora terræ*

*Grato non pudeat referre versu.*  
ubi Argivi clare designant Graecos quoscumque;  
& proinde Argiva Thalia eadem erit ac Graeca;  
& ex opposito respondebit Camenæ Dauniae five  
Romanae.

7. ET ALBUM QUAE RAPIT HORA DIEM] Duo  
Torrentiani ALBUM; & similiter Franekeranus;  
& Graevianus pro varia lectione. Sed dies albus  
est hilaris, laetus, faustus, ut Graecis Λευκὴ ἡμέρα, ἡδεῖα ναι ἀγαθή. Quod ad Horatii mentem  
nihil facit: non enim quaelibet hora diem hilariam & candidum solem vehit. Silius Italicus lib.  
XV.

*Sed current ALBUSQUE DIES, horaeque serenæ,*  
*Et molli dabitur victu sperare senectam.*

Quare retinendum est cum editis ALBUM, per-  
petuum *Diei* epitheton. Virgil. Eclog. VIII.

*Nascere, praeque diem veniens age, Lucifer, al-*  
*mum.*

& Aen. V, 64.

*si nona diem mortalibus alnum*  
*Aurora extulerit.*

Boëtius in Consol. IV, 6.

*Vesper seras nunciat umbras,*  
*Revehitque diem Lucifer alnum.*

Ceterum Vigorniensis noster absurde POLUM pro  
diem ingerit.

15. QUO PIUS AENEAS] Ita jam in editis ubi-  
que circumfertur: verum aliud suggestit melior  
pars membranarum. Codex antiquissimus Blandi-  
nius, *Quo PATER Aeneas:* atque ita nostri Regi-  
nensis, Battelianus, Magdalenensis, Bodleiani  
duo, & a prima manu Graevianus; neque aliter  
unus Torrenti & Lambini aliquot. Quod vel ob  
solam Blandinii auctoritatem reducendum est. Et  
fane pater Aeneas vicies aut amplius apud Virgi-  
lium occurrit: idque ex more, quia Pater erat  
gen-

- Damna tamen celeres reparant caelestia lunae:  
Nos ubi decidimus
- 15 Quo pater Aeneas, quo Tullus, dives & Ancus,  
Pulvis & umbra sumus.
- Quis scit an adjiciant hodiernae crastina summae  
Tempora Dī superi?
- 20 Cuncta manus avidas fugient heredis, amico  
Quae dederis animo.
- Cum semel occideris, & de te splendida Minos  
Fecerit arbitria;
- Non, Torquate, genus, non te facundia, non te  
Restituet pietas.
- 25 Infernis neque enim tenebris Diana pudicum  
Liberat Hippolytum:
- Nec Lethaea valet Theseus abrumpere caro  
Vincula Pirithoo.

v. 15. Vulg. PIUS Aen..

gentis Romanae, unde Aeneadae vocabantur.  
Ennius Annal. I.

*Te nunc sancta precor Venus & genetrix  
Patris nostri.*

Neque vero opus est, ut *pius* ideo assumatur,  
quo ostendat nec *pietatem* neque *divitias* aduersus  
mortem valere. Eadem enim sententiam fine  
ullo epitheto posuit Epist. I, 6.

*Ire tamen refat, Numa quo devenit & Ancus.*  
Illud vero de pietate mox habemus versu 23.

*Non, Torquate, genus, non te facundia, non te  
Restituet pietas.*

Quod & ipsum maximo est arguento, rejicendum esse *& PIUS*; ne in tam brevi carmine bis  
eadem sententia putide repetatur. Quin & illud  
demiror, quo nomine five Tullum five Ancum  
*divitem* appellaverit: quando uteque scriptoribus  
aliis inter antiquas paupertatis exempla memorare  
tur. Juvenalis Sat. V. v. 57. de pueru formoso:

*Flos Asiae ante ipsum, pretio maiore paratus,  
Quam fuit & Tulli censu pugnacis, & Anci.*  
Claudianus de Bello Gildonico v. 110.

*Ipsa nocet moles, utinam remeare licet.*

*Ad veteres fines, & moenia pauperis Anci.*  
Cur igitur hic *dives* fit, fane nequeo conjicere;  
nisi forte librariorum facinus est, & sic a primo  
erat scriptum,

*Quo pater Aeneas, quo Tullus, pauper & Ancus.*  
16. *PULVIS ET UMBRA SUMUS]* Battelianus no-  
ster,

*Pulvis & ossa sumus.*  
ut Aufonius Epitaph. XXXVIII.

*Mutus in aeternum sum cinis, ossa, nihil.*  
Idem tamen Epitaph. XVII. lectionem receptam  
confirmat, manifesta imitatione:

*Nasles Amphimachusque Nomionis inclyta proles,*  
*Duictores quondam, pulvis & umbra sumus.*

19. *CUNCTA MANUS AVIDAS]* Meo quidem ju-  
dicio suavior esset compositio, si sic legeretur,

*Cuncta manus avidi fugient heredis, amico*

*Quae dederis animo.*

Ita Sat. II, 3. v. 151.

*Ni tua custodis, avidus jam haec auferet heres.*  
Sed membranae, quarum adhuc notitia est, re-  
pugnant: aliae sunt e tenebris eruendae,

### VIII.

Q. HORATII FLACCI

270

VIII.

AD CENSORINUM.

DONAREM pateras grataque commodus,  
Censorine, meis aera sodalibus:  
Donarem tripodas, praemia fortium  
Graiorum: neque tu pessima munera  
Ferres, divite me scilicet artium  
Quas aut Parrhasius protulit, aut Scopas;  
Hic saxo, liquidis ille coloribus  
Sollers nunc hominem ponere, nunc Deum.

Sed

9. NON TIBI TALIUM] Blandinius antiquissimus  
cum Graeviano nostro, Reginensi, & melioribus  
aliis, nec Quod etsi leve est, non ideo tamen  
neglegendum.

12. PRETUM DICERE MUNERI] Editio Veneta  
MUNERI, Germanica Loscheri MUNERIS. In-  
de in sequentibus pro vario Interpretum judicio  
nunc hoc, nunc illud obtinuit & adhuc obtinet.  
Sed melioris notae Codices, in quibus Leiden-  
fis noster & Graevianus cum aliis MUNERI; at-  
que id sine dubio rectius. *Pretium dicere mune-  
ri, i. e. statuere, ponere.* Terent. Prolog. He-  
cyræ.

*Si numquam avare pretium statui arti meae.*  
Seneca Epist. 87. *Quis pleno saeculo ullum pre-  
tium ponit, nisi quid pecuniae in eo conditae nu-  
merus efficit? Sic dicere alicui diem, nomen, mul-  
etiam &c.*

17. NON INCENDIA CARTHAGINIS] Omnino  
meretur hic locus, vel ipsius Horatii causa, cu-  
jus honos & doctrina hic maxime periclitantur,  
diligenter expendi:

*Non celeres fugae  
Reiectaque retrosum Hannibalis minae:  
Non incendia Carthaginis impiae,  
Eius qui domita nomen ab Africa  
Lucratus rediit, clarissimis indicant  
Laudes, quam Calabriae Pierides.  
ubi, ut hodie quidem exhibent omnes ubique*

codices, hoc clare dicitur, *Non Hannibal ex Ita-  
lia fugatus, & retro in Libyam pulsus, non Car-  
thago incensa, clarissimis indicant laudes Scipionis Afri-  
cani, quam Musa Ennius Calabri, qui belli Punici  
historiam versibus condidit.* In quibus horribilis  
sane hallucinatio est, quae vix in ullum homi-  
nem de media plebe cadere potuit. Primo enim  
*Hannibalis fugam & Carthaginis incendium uni &*  
eidem Scipioni adscribit. Atqui Hannibalem ex  
Italia retraxit P. Cornelius P. F. Scipio, anno  
ab Urbe condita DL; idemque diem suum obiit  
circa annum DLXVI. Carthaginem vero incen-  
dit P. Cornelius Scipio Aemilianus, filius qui-  
dem L. Paulli Aemilii naturalis, nepos vero su-  
perioris Scipionis adoptivus, A. U. C. DCVII,  
plus annis XL ab alterius obitu. Deinde En-  
nium innuit in poëmate suo Carthaginis incen-  
dium attigisse; cum Ennius A. U. C. DLXXXIV.  
mortuus sit, neque Annales suos ultra annum  
DLXVII deduxerit. Quid cum illo facias, qui talia  
portenta admittit; qui avum a nepote, Punicum  
bellum secundum a tertio nescit distinguere; qui  
dimidii saeculi intervallum susque deque habet?  
Tamen haec dissimulant plerique Interpretes, prae-  
verecundia magis, ut crediderim, quam igno-  
rantia: foli Chabotius Dacieriusque ingenue & ap-  
perte culpam arguunt; in eo tantum injurii, quod  
Horatio ipsi crimen impingant, non librii potius  
omnia contaminantibus. Quid enim? an ille,  
re fere recente, tum id ignoraverit, quod hodie  
decidi-

- Sed non haec mihi vis; nec tibi talium  
 10 Res est aut animus deliciarum egens.  
 Gaudes carminibus: carmina possimus  
 Donare, & pretium dicere muneri.  
 Non incisa notis marmora publicis,  
 Per quae spiritus & vita reddit bonis  
 15 Post mortem ducibus; non celeres fugae  
 Rejectaeque retrorsum Hannibalis minae;  
 Non incendia Carthaginis in piae,  
 Ejus qui domita nomen ab Africa  
 Lucratus rediit, clarius indicant  
 20 Laudes, quam Calabriae Pierides: neque

v. 9. Vulg. Non tibi.

Si

decimo & septimo post saeculo pueri decennies  
 sciunt? Fidem hominum appellamus: apage tam  
 vesanam suspicionem: numquam hoc, o Flacco,  
 de te credemus; Αλλοι επ' ερωτησεις αποδι-  
 οσι φορον. Quid enim vultis, o boni? nullumne  
 habuit amicorum (recitare enim iis sua omnia an-  
 te editionem solebat) qui tam conspicuum erro-  
 rem tollere posset aut vellet? qui tam recondi-  
 tum arcum proderet, duos fuisse Scipiones,  
 cognomine Africanos? O rem ridiculam? sed in-  
 terea quid fiet, dices: quo tandem pacto Venu-  
 sinum tuum ex crimen evolves? Ego vero cum  
 prisco Catone *Carthaginem delendam esse* censeo;  
 & Ispurio illo versu abolito, sic ceteros continuans  
 dos esse,

*non celeres fugae,**Rejectaeque retrorsum Hannibalis minae,**Ejus qui domita nomen ab Africa.*

Agnosco enim versum Monachalis plane genii &  
 coloris. Praeter enim ~~visus~~ crinen, cuius  
 jam eum damnavimus, peccat insuper adversus  
 carminis mensuram & modulationem. Quippe  
 metri hujus indecis & artificium requirit, ut syl-  
 laba ultima Choriambi, in qua caesura & pausa  
 sit, vocem terminet: ut,

*Dona rem pateras grataque commodus**Censo rime meis aera sodalibus.*

Numquam ne semel quidem sciens hoc affirmo)  
 discessit ab hac regula Noster, in versu Asclepia-  
 deo. Captum itaque tenemus tenebrionem, qui

modorum & artis imperitus caesuram in media  
 voce constituit,

*Non in cendia Carthaginis impiae:* -  
 quod quale sit flagitium, ii demum animadver-  
 tent, qui aurem habent, & quibus olim nascenti-  
 bus propitia Melpomene adiuit. Alter autem fe-  
 res habet (ne quis forte hic erret ignarus) in verbo  
 proxime antecedente,

*Rejectaeque retrorsum Hannibalis minae.*

Non enim ut prima fronte videri possit) medium  
 ibi vocem diffindit caesura. Quippe M litera cum  
 vocali sua rejicitur, & perinde est ac si sic scribe-  
 retur,

*Hic bellum lacrimosum hic miseram famem.*  
 cuiusmodi in toto opere sunt hi duntaxat, qui  
 sequuntur, I, 21.

*Auditam moderer te arboribus fidem.*

III, 24.

*Pravi sunt elementa & tenerae nimis.*

30.

*Exegi monumentum aere perennius.**Vitabis Libitinam usque ego postera.**Regnavit populus um ex humili potens.*

IV, 5.

*Mos & lex maculosum edomuit nefas.*

Alter

## Q. HORATII FLACCI

272

- Si chartae sileant quod bene feceris,  
Mercedem tuleris. quid foret Iliae  
Mavortisque puer, si taciturnitas  
Obstaret meritis invida Romuli?  
25 Ereptum Stygiis fluctibus Aeacum  
Virtus, & favor, & lingua potentium  
Vatum divitibus consecrat insulis.  
Dignum laude virum Musa vetat mori:  
Caelo Musa beat. sic Jovis interest  
30 Optatis epulis inpiger Hercules:  
Clarum Tyndaridae sidus ab infimis  
Quassas eripiunt aequoribus rates:  
Ornatus viridi tempora pampino  
Liber vota bonos ducit ad exitus.

## IX.

### A D L O L L I U M .

**N**E forte credas interitura, quae  
Longe sonantem natus ad Aufidum  
Non ante volgatas per artes  
Verba loquor socianda chordis;

Non,

Aliter porro res se habet in unico illo versiculo,  
Carm. II, 12.

*Dum flagrantia de | torquet ad oscula :*  
ubi caesura in medium vocem incidere cuiquam  
videatur. Cujus licentiae arcanam rationem, ne  
forte eandem veniam *Carthagini* dandam exifi-  
mes, jam tibi aperiam. Dico igitur praepositio-  
nem *De* quasi separari a verbo *Torquet*: quippe  
quae non nativa vocabuli ejus pars sit, sed ad-  
ventitia & externa. Sine injuria itaque divelli po-

terit per caesuram, & non incommodè pausam  
fusinere. Quod & alio exemplo tibi confirmabo  
in versu Alcaico, qui Choriambi accessione ex  
Asclepiadeo nascitur; ut

*Nullam | Vare sacra | vite prius | severis arbo-  
rem.*

Cum enim & hujus metri suavitas in eo maxime  
consistat, ut bini illi Choriambi semper definant  
in voce integra, ut jam vidisti; idque ubique di-  
ligenter caverit Flaccus (Graeci enim hic negle-  
gen-

5 Non, si priores Maeonius tenet  
 Sedes Homerus, Pindaricae latent  
 Caeque, & Alcaei minaces  
 Stesichorique graves Camenae:  
 Nec, si quid olim lusit Anacreon,  
 10 Delevit aetas: spirat adhuc amor,  
 Vivuntque commissi calores  
 Aeoliae fidibus puellae.  
 Non sola comtos arsit adulteri  
 Crinis & aurum vestibus inlิตum,  
 15 Mirata regalisque cultus  
 Et comites, Helene Lacaena:  
 Primusve Teucer tela Cydonio  
 Direxit arcu: non semel Ilios  
 Vexata: non pugnavit ingens  
 20 Idomeneus Sthenelusve solus  
 Dicenda Musis proelia: non ferox  
 Hector, vel acer Deiphobus gravis  
 Excepit icts pro pudicis  
 Conjugibus puerisque primus:  
 25 Vixere fortes ante Agamemnona  
 Multi; sed omnes inlacrimabiles  
 Urgentur ignotique longa  
 Nocte, carent quia vate sacro.

Paul-

gentiores erant) in uno duntaxat versiculo praepositionem a suo verbo dissolvere ausus est,

*Arca | nique fides | prodiga per | lucidior vitro.*  
 Eandem itaque veniam & speravit & impetravit hic in *Perucidior*, quam illic in *Deturquet*; ut praepositio scilicet caesuram sustineat, tamquam a verbo divisa. Id quod frustra, opinor, expectasset; si invita Lyra & non sine aurium vulnere illud absonum concinuissest,

*Non incendia Car | shaginis impiae.*

Nullis enim fidiculis divelli potest ea syllaba; ut-pote non extrinsecus adducta, sed inhaerens & insita: & proinde ad pausam sustinendam inepta plane & inhabilis. Habeat itaque suum sibi Fal-farius, & historiae & artis ignarissimus; neque candidis stellis maculam inspergat: quem si omnibus vestigis indagare & comprehendere conati fu-mus; eruditus lector vel ipsius Horatii causa, cuius res hic agitur, votis suis favebit.

## Q. HORATII FLACCI

- Paullum sepultae distat inertiae  
 Celata virtus. non ego te meis  
 Chartis inornatum filebo,  
 Totve tuos patiar labores  
 Impune, Lolli, carpere lividas  
 Obliviones. est animus tibi  
 Rerumque prudens, & secundis  
 Temporibus dubiisque rectus;

v. 31. Vulg. SILERI.

Vini-

29. PAULLUM SEPULTAE DISTAT INERTIAE CELATA VIRTUS] Ego vero vix satis capio, qui sibi velit aut quomodo sententiam juvet illud *Sepultae*: immo vereor, ne officia magis quam proficit. Et inde opinor est, quod Schoiatas veteres sic enarrant, *Non laudata virtus similis est inertiae*; omisso illo emblemate *sepultae*. Et quidem illud probe intelligo, *celata virtus paullum distat inertiae*: fin autem *sepultae* addidero, continuo sententiae caligo nefcio quae oboritur. Quid enim vis; an *sepultae* erit, ut vulgo interpretantur, extinctae, oblitione obrutae? Atqui celata virtus haud magis a viva & vigente inertia distat, quam ab extincta: quippe *virtus celata* habet speciem *inertiae patentis*: ficut inertia bene dissimulata habere possit larvam virtutis. Et ut illud addam; *inertia sepultus recte* quidem dici de ignavo homine & desidioso: verum ipsam *inertiae sepelire* erit hominis se erigentis & ad bonam frugem evigilantis. Ita *Somno vinoque sepultus scimus* quid velit: at ipsum *somnum sepelire* perinde est ac abidere, excutere. Plaut. Most. V, 3. v. 1.

*Ubi somnum sepelivi omnem & obdormivi crapulam.*

Ergo hoc ad exemplum *sepulta inertia* valebit idem ac *excussa, depulsa*; quod loco huic alienum & proflus contrarium est. Vide igitur, an levi immutatione sanior sic exeat versus;

*Paullum sepultae distat INERTIA*

*Celata virtus.*

*Ubi* ordo est: *Virtus inertiae poëtarum, scriptorum, testium celata, paullum distat virtuti sepultae.* Atque hoc pacto novum sibi colorem sententia inducit, totique orationi, ni fallor, magis accommodatum. *Vixere, inquit, multi fortes ante bellum Trojanum: sed ignoti jacent & longa nocte urgentur, eorumque virtus aeterna oblitione sepulta est, quia votis sacro carent.* Quin & viva *virtus inertiae* & neglegentia scriptorum celata paul-

*lum distat sepultae.* Quare ne tot tuos labores similis olim carpat oblio, non filebo &c. *Inertia celata*, ut Quintilianus Instit. I, 1. Scidit deinde se fiduum, & inertia factum est, ut artes esse plures videantur. Terentius Prol. Adelph.

*Furtumne factum existimetis, an locum  
Reprehensem, qui praeterit negligentiā.*  
Ita passim apud Clasicos, ut & Jurisconsultos.

31. CHARTIS INORNATUM SILERI] Editiones veteres, Venetae due & Loscheri, sic locum hunc exhibent,

*non ego te meis  
Chartis inornatum SILERI,  
Totve tuos patiar labores  
Impune, Lolli, carpere lividas  
Obliviones.*

Postea substituebat nescio quis *SILERI*, atque id jam plerasque editiones occupat. Ab utraque parte stant codices manuscripti. Graevianus noster, Zulich. Vigorn. Colbertinus, & a prima manu Magdalenenfis, *SILERI*. Contra, praeter plures Lambini (quem immerito hic mendacii postulat bonus Torrentius) & Pulmanni Canterique aliquot, *SILEBO* praferunt Leidenensis noster, Reginensis, Battelianus, Petrensis, Regiae Societatis, Bodleianus, & Galeanus a manu prima. Cum itaque hinc & hinc aequis fient viribus testimonia; restat, ut quid ipsa res & ratio dicet, examinemus. Quod ad *SILEBO* attinet, nihil est quod vel morosissimus in eo culpet: sententia recte procedit, dictio poëtis aliis & Flacco ipsi satis cognita; Carm. I, 12.

*neque te filebo,*

*Liber.*

Ovid. Fast. III, 55.

*Non ego te, tantae nutrit Laurenzia gentis;  
Nec taceam vestras, Fansule pauper, opes.*

Valerius Flac. VI, 135.

*Non ego sanguineis gestantem tympana bellis*

*Thys.*

Vindex avarae fraudis, & abstinentis  
Ducentis ad se cuncta pecuniae:

Consulque non unius anni;

40 Sed, quotiens bonus atque fidus

Judex honestum praetulit utili &

Rejecit alto dona nocentium

Voltu, & per obstantis catervas

Explicit sua victor arma.

Non

*Thyrsageten, cinctumque vagis post terga filebo  
Pellibus.*

Virgil. X, 793.

Non equidem nec te, juvenis memorande, filebo.  
Quod si SILERI reponis, ut constructio sit, Non  
ego patiar te sileri inornatum meis chartis; vide mo-  
do, quam inficetus & ineptus sensus enascitur.  
*Non PATIAR.* inquit, te sileri MEIS chartis.  
Quorsum, amabo, illud patiar? quid tantopere  
laborandum erat? Quasi vero Lollius interdixerit  
Flacco, ne quid de se scriberet: aut quasi Char-  
rae ejus invitae & reluctantes gesta Lollii refer-  
rent. Si illud modo dixisset, Non patiar te chartis  
sileri; ut mox dicit, Non patiar tuos labores obli-  
vione carpi; recte promisisset se Lollii laudes scrip-  
tum, aliorum poëtarum neglegentia præteri-  
tas. Nunc cum additum sit, MEIS chartis; illud  
vero significaret, se, repugnante & vetante vel  
Lollo, vel alio quoquam, id aggressurum esse.  
Quod cum absurdum sit & a vero abhorreat, ap-  
paret illa PATIAR & MEIS una confondere non  
posse. Revocanda igitur est altera lectio SILEBO;  
ut quem in primis editionibus locum habuit, e-  
tiam in novissimis consequatur.

39. CONSULQUE NON UNIUS ANNI] Locus hic  
perdifficilis est, & varia hominum judicia exper-  
tus. Est tibi, inquit, ANIMUS, avarae fraudis  
VINDEX, non unius anni CONSUL, bonus atque  
fidus JUDEX, qui rejicit nocentium dona ALTO  
VULTU, & per obstantes catervas VICTOR. Haec  
omnia in periodi hujus cursu de Lollii animo praed-  
icantur: quorum praefertim illa, animus Consul,  
cum alto vultu, celeberrimus viris Fabro & Dacie-  
rio κακόηλη & male affectata videntur, neque  
ullam justam excusationem habere posse. Videamus tamen, cum bona eorum venia, siquid con-  
tra pro Horatio dici possit. Et imprimis obser-  
vandum, optimos quoque scriptores non aliter  
interdum de animo, quam de persona quapiam

loqui: qualia illa sunt; Animus CONTEMTOR:  
ut apud Salustium in Bello Jugurth. c. 64. Tamen  
inverat contemtor animus, & superbia, commune  
nobilitatis malum. Virgil. Aen. IX, 205.

Est hic, est animus lucis conteintor, & istum  
Qui vita bene credit emi, quo tendis, honorem.  
& Senecam Epist. XXIV. Cato generosum illum  
contemtoremque omnis potentiae spiritum non emi-  
fit, sed ejecit. Animus VICTOR: plane ut hic  
apud Nostrum. Seneca Consol. ad Helviam c. II.  
Ut pudeat animum, tot miseriarum victorem, aegre  
ferre unum vulnus in corpore tam cicatricoso. Et ad  
Marciam c. XXIII. Cum videres victorem omnium  
voluptatum animum, emendatum, carentem vitio.  
Sulpicius Severus Epist. III. Est tamen animus vi-  
ctor annorum, & cedere nescius senectuti. Boëtius  
Præfat. in Arithmet. Attuli non ignava opum pon-  
dera, quibus ad meritum nihil vilius, cum ea sibi  
victor animus calcata subjecit. Animus RECTOR,  
& REX, & DOMINUS. Seneca de Beneficiis I,  
16. Refert, quo ille rector (animus) impellat, a  
quo forma datur rebus. Ibidem V, 25. Paucis ani-  
mus sui rector optimus: proximi sunt, qui admoni-  
ti in viam redeunt. Idem Epist. CXIV. REX noster  
est animus, hoc incolumi, cetera manent in officio.  
Idem Nat. Quæst. VII, 24. Quid tamen sit animus  
ille, rector dominusque nostri, non magis tibi quis-  
quam expediet, quam ubi sit. Animus LIBERA-  
TOR. Livius I, 56. Ut sub ejus obtentu cognominis,  
liberator ille populi Rom. animus (Junius Brutus)  
latens opperiretur tempora sua. Animus AESTIMA-  
TOR, DEPRECATOR. Seneca De Ira III, 5. At  
ille ingens animus & verus aestimator sui, non vin-  
dicat injuriare, quia non sentit. Ibidem 28. Ubique  
enim causæ irarum supersunt, nisi deprecator ani-  
mus accessit. Animus CONTEMPLATOR, ADMIRA-  
TOR, CORRUPTOR. Seneca Consol. ad Helviam  
c. VIII. Animus contemplator admiratorque mun-  
di, pars ejus magnificentissima. Tacitus Annal. III.

45

Non possidentem multa vocaveris

Recte beatum: rectius occupat

Nomen beati, qui Deorum

Muneribus sapienter uti,

Duramque callet pauperiem pati,

50

Pejusque leto flagitium timet;

Non ille pro caris amicis

Aut patria timidus perire.

X.

34. *Corruptus simul & corruptor, aeger ac flagrans animus. Animus CARNIFEX, PROSCRIPTOR.* Plinius Hist. Nat. VII, 7. *His principiis nascuntur tyranni, his carnifex animus.* Ibidem 12. *Ut ille proscriptor animus, modo & contumelia furens (M: Antonius) non aliud in censu magis ex fortuna sua duceret. Animus ADULTER.* Alcimus Avitus, ad Sororem:

*nec castam dicere carnem*

*Jure potest, animus quem si corrumpat adulter.* Animus SPECULATOR, CENSOR: Seneca de Ira III, 36. *Cum aut laudatus est animus, aut admonitus, & speculator sui censorque secretus cognosca de moribus suis.* Salvianus contra Avaritiam lib. I. *Sed satiscente jam corpore, ubi exercebitur distinctionis efficium censor animus?* Atque his, ut vides, titulis, ceu personam quandam, *animum* signarunt, etiam in oratione soluta: quantillum autem hi distant ab illo Horatii? Si animus Proscriptor, Carnifex, Censor recte appellatur; quidni & CONSUL? Credo euidem, si haec exempla ad manum habuissent doctissimi socer generue, parcius paullo & verecundius acturos fuisse. Nam quod exclamat, *Quid tandem illud est, Animus* tuts rejecit *alto vultu* dona nocentium? fane nihil est, ut ait ille, quin male narrando possit depravari. Omittunt enim illud, quod interposuit Horatius, quo durities hujus metaphorae molitur & temperatur. *Quoties*, ait, *animus tuus, bonus atque fidus judex, alto vultu rejecit dona nocentium.* Jam autem illud *vultu*, non ad animus proxime; sed ad *judex* refertur. Quo verbo interveniente, quicquid de *judice* dici solet, etiam de *animo* commode dicetur. Quale illud Boëtii est, modo laudatum; *Cum ea sibi victor animus calcata subjecit.* Non magis enim *calcare* quid potest animus, quam *vultu* rejicere. Sed quia Vietoris est calcare rebelles; ut *Judicis*, rejicere dona

alto vultu; idcirco & *animus*, ubi semel Victor aut *Judex* nominatur, ope sumtae metaphorae ad omnia Victoris aut *Judicis* munera cooptari potest. Quidni enim recte dicamus, Ille *carnifex animus* tot innocentium hominum fauces elicit, Ille *adulter* animus tot honestorum civium domos stupris polluit, & sic de ceteris. Atque haec praeter morem nostrum; ne Horatius, cujus honos nobis est cordi, *καρογγλιας* postulatus sic fine patro reus perageretur. Illud magis ex instituto monebimus, particulam *ET* post *utili* & post *vultu*, neque in editionibus pricis neque in ullo codice nostro comparere: quod & Torrentius aliquie de suis memorant: & tamen quicumque primus ex conjectura eam addidit, recte & necessario id facisse videtur.

2. PLUMA SUPERBIAE] Nondum inter interpres convenit, quid sibi in hoc loco velit *pluma*, *Insuperata tuae cum veniet pluma superbiae.*

*Pluma*, aiunt Scholiaстae, est *prima barba*, *barba incipiens*; quos sequuntur Lambinus, Cruquius, Torrentius. At nemo quisquam poëtarum translatione hac usus est, ut *barbam* vocaret *plumam*. Neque vero ratio ulla excogitari potest; cur si id vellet Horatius, non proprio & suo nomine *barbam* appellaverit,

*Insuperata tuae cum veniet barba superbiae:* Non enim verbi humilitate offendit potuit, quod omnes fere poëtae, etiam in carmine Epico, non sunt aspernati. Sed, quod maximum est, paullo infra in versu quinto *barbam* attingit; ubi, ait,

*in faciem verterit hispidam:*

ut putidum plane sit bis eandem sententiam continuo inculcare: ut ne addam absurdum esse, quam *barbam* jam *plumam* hoc est *mollem* vocaverit, eandem e vestigio *hispidam* fieri. Quare alia via insistebat Theodorus Marcilius, ut *plumam*

## X.

## AD LIGURINUM.

**O** crudelis adhuc, & Veneris muneribus potens,  
Insperata tuae cum veniet pluma superbiae,  
Et quae nunc humeris involitant, deciderint comae,  
Nunc & qui color est puniceae flore prior rosae,  
5 Mutatus, Ligurine, in faciem verterit hispidam:

v. 5. Vulg. LIGURINUM.

Dices

nam hic interpretaretur canitem; quale illud ait  
Nasonis esse, Trist. IV, 8.

Jam mea cycneas imitantur tempora plumas.

Recte quidem cycnea pluma canitem notat; quia  
cycni sunt candidi: sed dic sodes, an omnis om-  
nino pluma est alba? Quoniam igitur pacto *pluma*,  
per se & nude posita, alborem denotabit? Vidi,  
opinor, hanc absurditatem eruditissimus Dacie-  
rius; at cum diversum quid investigaret, eo re-  
dactus est, ut, ne nihil diceret, omnibus his ab-  
surdiorum sensum communisceretur. *Cum pluma*  
*veniet tuae superbiae; hoc est*, inquit, *cum id quo*  
*superbiebas avolari & abierit; more loquendi Grae-*  
*cis & Orientalibus note.* Quinam, amabo, illi sunt  
Graeci? ut de Orientalibus concedam; qui tamen  
ipsi non *plumam*, sed *pennas* five alas eo sensu  
usurpant: & unde si Horatio imitandi? Enim ve-  
ro quid cum *pluma* illa fiet, nequeo divinare: sed  
cum tot ali de scopo aberraverint, vide modo,  
an nos propius collimemus. Quid si igitur totus  
locus sic concipiatur?

Insuperata tuae cum veniet BRUMA superbiae;  
Et, quae nunc humeris involitant, deciderint co-  
mae;

Nunc & qui color est puniceae flore prior rosae,  
Mutatus, Ligurine, in faciem verterit hispidam.  
Paxim apud Scriptores adolescentia veri, pro-  
vectior aetas autumno & brumae comparatur. Et  
praeterea bruma pro tempore adverso ponitur; ut  
Ovid. Epist. Oenones:

Illa dies fatum miserae mihi dixit: ab illa.

Pessima mutari coepit amoris hiems.

Ergo, *Cum venias bruma, insperata tuae superbiae*,  
perinde est ac si dixerit, ubi natu grandior fueris:  
five ubi calamitas superbiam tuam oppresserit. Per-  
git vero in metaphora ab hieme traducta: *Cum co-*  
*mae*, inquit, *deciderint*; quod ad utramvis aequa

refertur, five brumam, five aetatem. Quippe  
ut hieme arborum comae decidunt, unde illud  
Carm. IV, 7.

Dissugere nives; redeunt jam gramina campis,

Arboribusque comae:

ita & postmodum Ligurino exoleto *comae* tonde-  
buntur. Tum & illud demum, *In faciem verterit*  
*hispidam*, ad utramque pariter respicit. Ut enim  
in matura viri aetate *hispida barba* est, ita hieme  
*hispida* est agrorum facies: ut Carm. II, 9.

Non semper imbre nubibus hispidos.

Manant in agros, nec glacies iners.

Quid jam videtur? nonne apte & concinne qua-  
drant omnia? Levis a codicibus variatio est,  
sententia aperta, metaphora pulcherrime conti-  
nuata. Quamobrem rem ipsam fortasse divinando  
attigimus.

5. LIGURINUM IN FACIEM] Omnes editiones,  
& membranae, quas ipse viderim, sic locum hunc  
repraesentant,

Nunc & qui color est puniceae flore prior rosae,

Mutatus Ligurinum in faciem verterit hispidam.

Tamen jam olim vidi necessario corrigendum  
esse,

Mutatus, LIGURINE, in faciem verterit his-  
pidam:

idque ex illis verbis personae secundae, Dices,  
Videris, &c. Nisi enim, Ligurine, legeris; nullus  
alius reliquus est, quem sic alloquatur. Postea  
vero didici, doctissimum Torrentium sic clare in  
duabus suis vetustissimis reperiisse. Verteris autem,  
ut ipse recte explicat, idem hic est ac *versus fue-*  
*rit*. Sic enim paxim ea vox neutraliter & absolute  
usurpat. Virgilii Georg. III, 365.

Et totas solidam in glaciem vertere lacunae.  
Suetonius Aug. c. 23. Si res publica in meliorem sta-  
num vertisset. Tacitus Annal. VI, 46. Ne memoria-

Dices heu! quotiens te in speculo videris alterum,  
Quae mens est hodie, cur eadem non puer fuit?  
Vel cur his animis incolumes non redeunt genae?

## XI.

## AD PHYLIDEM.

**E**ST mihi nonum superantis annum  
Plenus Albani cadus; est in horto,  
Phylli, nectendis apium coronis;  
Est ederae vis

Multæ,

*Augusti, ne nomen Caesarum in Iudibrium & conzuelias verterent. Ibidem XI, 37. Verterat pernicias in accusatorem. Exortus tamen est, qui Torrentio sagacior posse dici, Color (roseus generum) verii, sive versus est, in faciem hispidam, sive barbam hirsutam. Mirum sane fastidium: cuius utinam rationem aliquam reddidisset. Idem vero eleganter dici credit, Color mutatus Ligurinum vertit in faciem hispidam. Haud vidi magis dispar sibi palatum. Qui modo tam naufragiobundus erat, nunc terrum ipsum aut siquid eo durius potest concoquere. Color, inquit, vertit Ligurinum in faciem hispidam: ergo miser ille Ligurinus jam totus facies erat, totus barba: quanto infeliciar amico illo Catulli;*